



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۴ - ۲۱ جمادی الاول ۱۴۴۷  
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۴۹ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله  
غلامرضا صادقیان | سردبیر

## حرف حساب رئیس‌جمهور و یک کتاب حرف دیگر

رئیس‌جمهور دیروز در مجلس گفت «عامل تورم، ماییم که در مجلس و دولت هستیم، چون بودجه را با کسری تنظیم می‌کنیم». حرف حساب، و از سر دلسوزی و خیراندیشی. اما تا کار دولت محکم‌تر شود، از قول همکاران رئیس‌جمهور چند داستان دیگر را هم باید روایت کرد.

رئیس‌سازمان برنامه گفت: «۲۵۰ هزار میلیارد تومان برای یارانه نان به‌گندم کاران داده‌ایم اما ۲۳ درصد نان فقط با ۲ درصد کارت‌ها خریداری شده است. ۶میلیارد دلار بنزین وارد می‌کنیم که از نان، دارو و بنیه دفاعی مردم کم می‌شود». این حرف‌ها را باید منتقدان یزند و دولت پاسخگو باشد اما با زنجیره‌ای از رسانه‌های وابسته، جای رسانه و مسئول دولتی عوض شده است؛ رسانه‌ها با پر تاز سر گرم‌اند و کابینه آنچه را وظیفه است، مثل طلبکاران یا مردم در میان می‌گذارد!

وزیر اقتصاد هم گفته «وقتی در فضای نه جنگ، نه صلح هستیم، سر مایه‌گذاری نمی‌شود». چه کسی کشور را در این فضا نگه داشته است؟ مستند می‌توان گفت دولتی‌ها! با این حال این ادعای وزیر است و لزوماً مانع سرمایه‌گذاری، «فضای نه جنگ، نه صلح» نیست و فضای کنونی هم وقایع این فضا نیست. همین آقای وزیر بعد از اینکه بانک آینده عامل ۳۰ درصد تورم اعلام شد و بانک مرکزی آن را منحل و در بانک ملی ادغام کرد، گفت «در حال حاضر ما پنج بانک داریم که منفی هستند». خبر اگر مردم و رسانه‌ها می‌توانند این بانک‌ها را مثبت کنند، دریغ نمی‌کنیم فقط کافی است از ما بخواهید! یک کار افرین گفت: «بودجه جاری دولت ۱۵۰۰ همت است اما بانک‌ها ۴۷۰۰ همت فقط به ۲ درصد سپرده‌گذاران خود وام داده‌اند که وارد تولید هم نشده چون تولید سود ۱۵ درصدی دارم! دلالی دلار که این وام‌ها و ران شده، سود ۲۰۰ درصدی دارد». این بانک‌ها دست کیست؟ دست دولت!

بانک مرکزی آماری از تسهیلات ارز ترجیحی ۲۸ هزار تومانی منتشر کرده که نشان می‌دهد یک گروه معروف که اتفاقاً ناشی با دلالی هر ریشه است، با دریافت یک میلیارد و ۱۱۹ میلیون دلار در صدر دریافت‌کنندگان ارز ترجیحی در شش ماه امسال بوده است و ۸۸ هزار میلیارد تومان سود برده است. یکی از شرکتهای همین همین گروه، هزار میلیارد تومان از یک بانک تسهیلات دریافت کرده است که ۷۸۲ میلیارد تومان آن هرگز به بانک باز نمی‌گردد، سه شرکت این گروه اقتصادی مجموعاً ۴/۵ هزار میلیارد تومان از همان بانک تسهیلات گرفته‌اند.

خیلی هم از بانک مرکزی برای اینکه ما مردم را از تخلفات زیر مجموعه‌های خودش و دولت آگاه می‌کند ممنون هستیم، اما به استحضار می‌رسانیم که کاری از دست ما بر نمی‌آید. بر اساس آمار‌ها، سه منطقه شمالی تهران یک میلیون و ۶۰۰ هزار جمعیت دارد که کمتر از ۲۰ درصد جمعیت شهر است اما نیمی از آب تهران را مصرف می‌کنند! این آب را چه کسی تقسیم و نظارت می‌کند؟ دولت. از دست ما مردمان خارج از آن سه منطقه اگر کاری برمی‌آید به دیده منت!

سازمان محیط زیست برای سفر به برزیل ۵۰میلیارد تومان بودجه درخواست می‌کند. بعد از افشا در یک روزنامه، ابتدا آن را به ۲۵ و سپس ۱۵ میلیارد کاهش می‌دهند. در نهایت، سازمان برنامه اعلام می‌کند هزینه قانونی برای هیئت چهار نفره، یک میلیارد تومان است. سپس رئیس امور بین‌الملل محیط‌زیست اعلام می‌کند هزینه سفر هیئت ایرانی ۴میلیارد تومان است. بماند که این سفر‌ها آخرش که چی؟! این حاشیه‌خاتم رئیس محیط‌زیست را وقتی کنار حاشیه سفر تفریحی چندمیلیاردی خاتم وزیر مسکن به جزیره کیش (حتی اگر شخصی بوده) می‌گذاریم و بعد هر دو را کنار سخنان رئیس‌جمهور در مجلس درباره یک بانوی کردستانی که با پول دبه فرزندش مدرسه ساخته، به خود اجازه می‌دهیم از دولت محترم ببرسیم دیگه چه داستانی دارید از هر دو طرف (دولتی‌ها و مردم) تعریف کنید؟!

یک نماینده مجلس گفت: «ضریب مالیاتی یک کارمند جزء ۱۰ درصد و یک بقالی ۲۰ درصد است اما شرکتی که ۲۰ هزار میلیارد تومان سود دارد ضریب مالیاتی‌اش یک درصد است». نماینده دیگری از فرار هزاران میلیاردتومانی مالیات خبر می‌دهد. در عوض دولت امسال حق عائله را از پیرزن مستمری‌گیری که شوهرش او را سال‌ها قبل طلاق داده است و او مطابق قانون، حقوق بازتسنگی پدرش را می‌گیرد، به این بهانه که «دختر بابا» به حساب می‌آیی و طبق قانون جدید نباید حق عائله‌گیری، قطع می‌کند کل کسانی که در کشور از چنین امکانی تا سال پیش استفاده می‌کردند، شاید چند هزار باشند. اینجا دیگر چون مردم به دولت پیشنهاد کمک ندادند، خود دولت دست به کار شد و برای جبران کسری بودجه، یقه پیرزنان را گرفت. این کتاب مثنوی هفتادمن کاغذ می‌شود. دولت‌ها همه خودشان آن را خوانده و فوت آب‌اند اما دولت بد خرج می‌کند. بدتر از همه اینکه این بد خرج کردن خودش را مرتب به مردم گزارش می‌کند. گاهی با لحن طلبکارانه و گاهی دلسوزانه.



رئیس‌جمهور و رئیس‌مجلس دیروز هر کدام یک جمله گفتند که به نظر می‌رسید جملات از قبل فکر شده هر دو بود. رئیس‌جمهور گفت «عامل تورم ماییم، دولت و مجلس. چون با کسری، بودجه را می‌نویسیم، ولی پولی وجود ندارد». می‌توان حدس زد کنا یه رئیس‌جمهور به بخش‌هایی از بودجه است که مجلس به قانون بودجه اضافه می‌کند. رئیس‌مجلس نیز گفت: «اینکه منابع کم داریم را قبول داریم ولی منابع موجود را هم بد مصرف می‌کنیم». البته قالیباف از کلیت آنچه دولتی‌ها می‌گفتند به این نتیجه رسید که یادآور شود «نباید در موضع اپوزیسیون صحبت کنیم». به این ترتیب یک اتفاق نظر در دولت و مجلس وجود دارد که دولت بودجه‌نویسی را بد انجام می‌دهد، مجلس گاهی آن را بدتر می‌کند و در نهایت دولت همان بودجه بد را هم بد خرج می‌کند | صفحه ۴ | ● بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

# دولت درست خرج نمی‌کند

## عراقی‌ها چشم‌انتظار نتایج شمارش آرا

■ ششمین دوره انتخابات پارلمانی عراق دیروز به پایان رسید و اکنون نگاه‌ها به نتایج آن دوخته شده است تا روشن شود کدام ائتلاف‌های سه‌گانه بیشترین کرسی‌ها را از آن خود خواهند کرد



## ابراز همدردی رهبر انقلاب با خانواده صابر کاظمی

■ پدر صابر کاظمی، والیبالیست فقید کشورمان گفت: معاون دفتر رهبر معظم انقلاب با ما تماس گرفتند و ضمن گفت‌وگو با بنده، پیام تسلیت و همدردی مقام معظم رهبری را ابلاغ کردند. این تماس و ابلاغ پیام تسلیت مقام معظم رهبری برایمان آرامش‌بخش و قوت قلب بود

## ترامپ را با این اعتراف نباید رها کرد

● فائزه‌سادات یوسفی | خبرنگار گروه سیاسی

■ حسام‌الدین برومند، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «جوان»: بر اساس ۳۱ کنوانسیون مسئولیت دولت‌ها مصوب مجمع عمومی سازمان ملل)، امریکا موظف است جبران کامل خسارت را برای هر گونه زیان مادی یا معنوی ناشی از عمل غیرقانونی خود ارائه دهد

ویژه جوان

## مقلد مفلوک مذذب!

احمد زیدآبادی (از قول سایت‌های بی‌هویت) مدعی شده که روزنامه جوان نوشته است: «صلاح‌طلبان فرومایه از یزشکیان می‌خواهند استعفا بدهد؛ هدفشان هم براندازی است!» عجیب است که او یا این همه سابقه روزنامه‌نگاری و حضور در فضای مجازی چنین دروغی را بدون خواندن اصل سرمقاله روزنامه جوان بازتاب داده است | صفحه ۲



## ۲۵بار دستگیری وزندان را تحمل کردم اما مبارزه را وانهادم

زنده یاد حاجت‌الاسلام والمسلمین جعفر شجونی در بستر مبارزات دینی و سیاسی دهه ۷ تاریخ ایران



## همایون ارشادی بازبگر «طعم گیلاس» درگذشت

■ همایون ارشادی، بازیگر سینمایی ایران بعد از یک دوره بیماری صبح دیروز ۲۰ آبان‌ماه از دنیا رفت. وی در فیلم‌هایی همچون «طعم گیلاس»، «درخت گلابی»، «پارتی»، «واکنش پنجم»، «پرونده‌هاوانا»، «زندگی با چشمان بسته»، «آل»، «یک سطر تا واقعیت»، «نارنجی‌پوش» و «شباح» نقش‌آفرینی داشته است

۳

## زحمت‌کشان نادیده گرفته شده

● مهساگویندگی | خبرنگار گروه اجتماعی

■ هر چند وقت یک‌بار، خبر تصادف یا جان‌باختن چند پاکبان، از گوشه‌ای از شهر منتشر می‌شود. تازه‌ترین آن هم، تصادفی بود که در خودروی حامل ۱۲ پاکبان رخ داد و جان چهار نفرشان را گرفت. البته که حال یکی دیگر هم وخیم گزارش شده است. این حادثه تلخ، بار دیگر مسئله ایمنی و تجهیزات پاکبانان را در مرکز توجه قرار داد، تا بلکه باعث شود بالاخره این کارگران نامرئی، دیده و شنیده شوند

## استقبال جولانی از در پشتی

از همتای سوری خود از در پشتی کاخ سفید و بدرقه‌او بدون برگزاری نشست‌خیبری، حاکی گذشته در روابط طرفین بی‌سابقه بوده است و حاکمان فعلی سوریه نیز به‌شدت از ملاقات جولانی و ترامپ ابراز خرسندی می‌کنند، تداوم تحریم‌های سوریه و استقبال رئیس‌جمهور امریکا



## پیام اقتدار از تهران تا نازعات

● رحیم زیداعلی | دبیر گروه سیاسی

■ چند هفته پس از آنکه سردار سرلشکر پاسدار محمد پاکپور، فرمانده کل سپاه پاسداران از یگان‌های پاسداران به این یادگان رفت و نهایتاً در روز ۲۸ خرداد ۱۴۰۴، ساعت ۸ صبح بر اثر اصابت راکت پهنادهای دشمن به درجه رفیع شهادت نائل آمد. به گفته خواهر شهید، او ۳۰مدال قهرمانی داشت و نهایتاً سی‌ویکمین مدالش را با شهادت دریافت کرد | صفحه ۷

یادداشت ورزشی  
فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

## عذر بدتر از گناه مدیر تیم ملی

آنچه دوشنبه شب بر تیم ملی گذشت و کار سفر به بامداد سه‌شنبه کشیده شد بسیار جالب توجه و در نوع خودش بی‌نظیر بود. نبی پیش از نهایی شدن اعزام تیم به امارات علت اصلی بروز این مشکل را تعطیلی شنبه و یک‌شنبه در امارات عنوان کرد. هر چند برخلاف ادعای سیاسی به ششما می‌روند، شخص آقای پزشکشان هم به اندازه کافی هم اختیار و هم ابزار دارد. همه بر این نکته اتفاق نظر دارند که مسئولیت تورم با مسئولان به ویژه دولت است | صفحه ۴

یادداشت اقتصادی  
وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

## تقصیر شماست؟ اصلاح کنید!

ادعان رئیس قوه مجریه نشان می‌دهد تورم، گرانی، کسری بودجه، ناترازی انرژی و همه این موارد از تصمیم‌های مسئولان نشئت می‌گیرد، بنابراین حالا که تشخیص درست داده شده، وقت عمل است، چه آنکه رئیس قوه مجریه با دیگر مسئولان دیگر صرفاً یک منتقد نیستند و یکی از ارکان اصلی نظام سیاسی به ششما می‌روند، شخص آقای پزشکشان هم به اندازه کافی هم اختیار و هم ابزار دارد. همه بر این نکته اتفاق نظر دارند که مسئولیت تورم با مسئولان به ویژه دولت است | صفحه ۴

یادداشت سیاسی  
سید عبدالله متولیان

## جبهه خودی را با بزرگ دشمن تضعیف نکنید

در روز‌هایی که خون کودکان غزه هنوز خشک نشده و صدای مقاومت از صغتا تا جنوب لبنان طنین انداز است، برخی رسانه‌های داخلی با ژست روشنفکری، به جای افشای جنایت، به تطهیر دشمن مشغول‌اند. روزنامه‌هایی که خود را «صلاح‌طلب» می‌نامند، در بزنگاه‌های تاریخی، نه تنها از آرمان‌های انقلاب فاصله می‌گیرند، بلکه با بزک چهره غرب و رژیم صهیونی، به تخریب گفتمان مقاومت و تضعیف روحیه ملی‌دامن می‌زنند | صفحه ۲

یادداشت سیاسی  
مرتضی سمیپاری

## کارنامه هوافضای سپاه در جنگ ۱۲روزه

تحلیل وضعیت نیروی هوافضا نشان می‌دهد که این مجموعه قابلیت نوشوندگی دائمی، سنتر و انعطاف‌پذیری غیرمتمرکز را داشته و می‌تواند در برابر طیفی از تهدیدات سخت و نیمه سخت خود را به‌روزرسانی کند، همچنین هوافضا نشان داده که در راهبردهای خود قابلیت‌هایی دارد که باعث می‌شود کنترل شدت جنگ را در دست گرفته و راهبرد «اقدام منصرف‌کننده» را به دشمن تحمیل کند. چنین ویژگی‌هایی باعث شده این مجموعه در سطح «امنیت‌ساز» تعریف گردد | صفحه ۲